debet. — Accedit ratio, tum quia « fraus et dolus alicui patrocinari non debent, » uti dicitur c. *Sedes* 15. et c. *Ex tenore*. 16. de *Rescript.*; tum quia « non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri, » prout habetur l. *Non debet*. ff. de *Reg. jur.* prout fieret, si juramentum dolosum interpretaretur juxta mentem proferentis, et non juxta intentionem sanumque intellectum recipientis, cui juratur. Quinimo si secus contingeret, tunc dolose jurans, teneretur ex virtute justitiæ pro foro conscientiae, etiam ante aliam sententiam judicis, ad refundendum omne damnum alteri, quem suo doloso juramento decepit, atque damnificavit. Concordant dicenda inferius § seqq. n. 70.

50. *In juramento assertorio nulla conditio subintelligitur.* — Quæritur III. Quænam conditiones tacite inesse censeantur juramento promissorio? Et additur notanter; « promissorio: » siquidem in juramento assertorio, utpote in quo præcise aliquid asseritur, vel negatur esse verum, nulla conditio subintelligitur: cum fiat de re præsentis, vel præterita, adeoque sit de simplici veritate, quæ consistit in hoc quod jurans bona fide arbitretur esse verum id quod sub jurejurando affirmat. At vero in juramento promissorio, utpote quo aliquid promittimus, duplex debet intervenire veritas: una intentionis, seu veritas dicti, et altera executionis, seu veritas facti: ut videlicet illud, quod sub juramento promittimus, non solum ab initio intendamus adimplere; sed postmodum etiam, cessante justa causa excusante, opere compleamus, ne perjurium incurramus, ut jam dictum supra n. 6. Hoc prænotato:

51. *In juramento tamen promissorio, quamvis absolute facto, quædam tacite subintelliguntur conditiones.* — Resp. I. In omni juramento promissorio, quamvis absolute facto, quædam tacite subintelliguntur conditiones. Ita desumitur ex c. *Quemadmodum*. 25. § 1. h. t. ibi: « Non obstante hujusmodi juramento, quoniam in eo talis erat subintelligenda conditio: » ac notat Glossa *¶*. *Conditio*. et Abbas ibid. § *Illud autem*. n. 8; Layman lib. IV. *Theol. moral.* tract. III. cap. ix. n. 4; Sylvester *¶*. *Juramentum*. 3. q. 4; Pirhing h. t. n. 149. et et alii. Idque amplius patebit ex dicendis; unde:

52. *Nempe I. Si potero; vel, si Deo placuerit. Ad impossibile nemo tenetur; et hoc qualiter intelligendum?* — Resp. II. Inter ejusmodi conditiones, quæ videlicet juramento pro-

missorio tacite, ac ipso jure insunt, Prima est: « Si potero. » quia ad impossibile nemo tenetur, juxta reg. 6. juris in 6. Atque istud procedit de quolibet impossibili. sive sit impossibile « de jure, » (quia nimirum honeste, et secundum bonos mores fieri non potest) sive sit impossibile « de facto, » quia videlicet naturaliter fieri non potest, vel saltem non nisi difficillime; prout hanc « impotentiam facti » explicat Layman c. *Sciscitatus*. n. 1. de *Rescript.* et Gobath tract. XI. *Theolog. experiment.* n. 496. post Peckium in reg. 6. jur. in 6. Huc referri potest illa conditio: « Si Deo placuerit; si potero licite: » quia juramentum non est vinculum iniquitatis, c. *Quanto* 18, h. t. et cap. 1. eod. in 6. cum similibus: nam quæ sunt illicita, sive displicent, Domino Deo, censentur de jure impossibilia.

53. *II. Salvo jure, et auctoritate superioris.* — Secunda est. « Salvo jure, et auctoritate superioris. » Atque hæc conditio desumitur ex c. *Venientes*. 19. h. t. ibi: « Cum prædictum juramentum vos excusare non possit, in quo debet intelligi jus superioris exceptum. » Concordat. c. *Ea te*. 22. h. t. ubi illicitum, nec servandum censetur juramentum, quod salvo apostolicæ Sedis honore servari nequit. Unde in simili c. *Non est*. 5. de *Toto*. dicitur: « Non est voti dicendus transgressor, qui quod vovit, auctoritate Sedis apostolicæ distulit adimplere: » quia nimirum, si justa causa subsit, potest in votis Papa dispensare; prout notat Glossa ibid. *¶*. *Auctoritate*.

54. *III. Si non is sponte remiserit, in cujus favorem juratum est. Invito beneficio non tribuitur.* — Tertia, et in juramento promissorio tacite subintellecta conditio est: « Si non is sponte remiserit in cujus favorem juratum est; » tum quia « invito beneficium non tribuitur, » juxta textum in l. *Invito*. ff. de *Reg. jur.* Requiritur enim ejus acceptatio, l. *Absenti*. ff. de *Donation.*; tum quia quilibet suo juri renunciare potest, c. *Si diligenti. de Foro compet.* ac proinde potest rem, vi juramenti sibi debitam, alteri remittere, et condonare.

55. *Juramentum in favorem hominis factum Deus non acceptat, nisi in ordine ad hominem.* — Nec obstat religio juramenti, atque reverentia per ejus observantiam Deo exhibenda. Resp. enim, istud neutiquam obstare præmissæ conditioni: siquidem juramentum in favorem hominis factum Deus non aliter acceptat, nisi in ordine ad hominem, in cujus utilitatem cedit; alioquin enim juramentum

homini factum, posset ipsi ob varios respectus, seu circumstantias, quandoque præjudicare: unde si homini est satisfactum, etiam Deo, ac debitæ ipsius reverentiæ satisfactum esse censetur. Navarrus cap. xxv. *Manualis*. n. 25. loquens in casu quo quis juravit matrimonium inire cum aliqua paupere ob amorem Dei. Sanchez lib. III. in *Decalog.* cap. xx. n. 7. et lib. I. de *Matrim.* disp. 52. n. 8. et 9; Pirhing h. t. n. 123; Layman cit. lib. IV, tract. III. cap. ix, n. 5. asserens hoc esse certum, quando persona illa, cui juratum est beneficium, v. g. matrimonium, istud positive respuit tanquam sibi non acceptum: quod si vero beneficium non respuat, sed duntaxat veli jurantem ad id obligari, tunc cum pluribus aliis censet, juramentum non relaxari; quamvis etiam nonnulli probabiliter teneant oppositum, ob rationem proxime dictam.

56. *Juramentum dandi certam eleemosynam pauperibus in genere, an possit a paupere aliquo remitti?* — Excipe hinc casum, quo quis juravit dare, v. g. certam eleemosynam pauperibus in genere, nulli autem eorum in specie: tunc enim nullus pauper posset ejusmodi juramentum remittere, utpote non sibi directe ac principaliter factum, sed Deo, et pauperibus in genere, atque vage. Sanchez cit. cap. xx, n. 8. Quod si tamen tali voto adstrictus, eleemosynam illam sine pacto reddendi cuiquam pauperi largiretur, qui mox sponte sua, vel etiam rogatus, eam largienti redderet, satisfactum esset juramento. Quia cum eleemosyna semel absolute data sit pauperi, juramentum fuit expletum; pauper vero, utpote ejus dominus effectus, libere poterat eam reddere largienti. Sanchez loc. cit., n. 8; Layman cit. n. 5. et alii.

57. *IV. Si res in eodem statu permanserint.* — Quarta conditio in juramento promissorio imbibita, seu eidem tacite inexistentis, est: « Si res in eodem statu permanserint; » hoc est, non fuerint notabiliter mutatae. Et hæc conditio desumitur ex c. *Brevi*. 17. et c. *Quemadmodum*. 25. h. t. juncta Glossa hic, *¶*. *Conditio*. et doctoribus passim. Concordat textus in l. *Cum quis*. § 1. ff. de *Solution.* ibi: « Tacite enim hæc conventio inesse stipulationi videtur, si in eadem causa maneat. » Accedit ratio, quia verisimile non est, quod jurantis intentio fuerit, sese obligare ad rem admodum difficilem, vel etiam indecentem; qualis contingere solet, ubi notabilis mutatio supervenit; ergo juramentum ejus ita est in-

terpretandum ut ad casum adeo improvisum, et incogitatum se non extendat, conformiter juribus nunc allegatis, et dictis supra n. 44. et seqq.

58. *V. Si et altera pars fidem servaverit.* — Quinta conditio, sed pacto vel contractui reciproco etiam jurato specialis, ac suapte natura inexistentis, hæc est: « Si et altera pars fidem servaverit; » id est, pacto, seu promissis suis steterit. Textus est in c. *Pervenit*. 3. ibi: « Nec tu ei, etiamsi promissum tuum juramento firmasses, aliquatenus teneris, si constet eum conditioni minime paruisse. » Concordat c. *Sicut*, 29. § fin. h. t. Atque illud vulgatum axioma: « Frangenti fidem, fides frangatur eidem. » Nam, ut habet reg. 57. juris in 6. « Frustra sibi fidem quis postulat ab eo servari, cui fidem a se præstitam servare recusat, » cum similibus.

59. *Conditiones illæ, quæ tacite seu de jure insunt, non faciunt actum conditionatum: bene tamen conditiones extrinsecæ.* — Objicies contra præmissa. Si prædictæ conditiones in quodlibet juramento promissorio subintelliguntur; ergo omne tale juramentum erit conditionale. Resp. negand. consequent. Quia, ut notat Glossa c. *Quemadmodum*. *¶*. *Conditio*. h. t. et doctores communiter, quamvis conditio extrinsecæ, qua v. g. quidpiam sub juramento promittitur, si navis ex India advenerit, vel hujusmodi, reddat contractum, vel juramentum conditionale: secus tamen est dicendum de illis conditionibus, quæ suapte natura, sive ex necessitate legis insunt. Nam generaliter conditiones illæ, quæ tacite, seu de jure insunt, non faciunt actum conditionatum; ut. l. *Conditiones*. ff. de *Condition. et demonst.* ibi: « Conditiones, quæ tacite inesse videntur, non faciunt legata conditionalia. » Quinimo, licet ejusmodi conditio expresse apponatur, adhuc non reddit actum conditionatum, l. III. ff. de *Legat. I.* ubi Summarium habet: « Expressio conditionis per modum, per quem ex necessitate inest, nihil operatur: » sive, ut loquitur textus, « non facit legatum conditionale. »